
.

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA  del PRESIDENTE del  CDA N. 47 del 15/07/2022   

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per la “Procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii in modalità telematica (Piattaforma Telematica di A.M.B. S.p.a.) e art.  

2 comma 2 dellaLegge 11 settembre 2020, n.  120 e ss.mm.ii,  per l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi R.S.U. pesanti e leggeri.  Durata 16 (sedici) 

mesi.”-  C.I.G.  932260268A  –  C.U.P.  G59I22000570004  -IMPORTO  A  BASE  DI  GARA  € 

277.702,75 oltre I.V.A.

IL R.U.P.

PREMESSO CHE

- la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata costituita con 
Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 
131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla  
A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con la 
realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

-  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Bagheria  n.  196  del  19.09.2018,  è  stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

-  con  Scrittura  Privata  n.  19  del  26.09.2018  è  stato  sottoscritto  il  predetto  contratto  di  servizio  per 
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato 
alla sottoscrizione dato al  Responsabile Apicale della Direzione XIalla stipula in nome  e per conto del 
Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, 
beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

-  la  A.M.B.  S.p.A.  risulta  è  iscritta  all’Albo  Gestori  Ambientali  –  Sezione  Regionale  della  Sicilia  con 
provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:

- il verbale di Assemblea dei Soci del 15/07/2022 con il quale è stato nominato il CDA della AMB s.p.a. ;



VISTO

- La  scadenza  dell’affidamento  di  cui  alla Determina  n.  54  del  31/08/2021 alla  ditta  Società 
Cooperativa Car Service srl  per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi 
R.S.U. pesanti e leggeri RDO aperta sul portale MEPA n. 2809220 sul MePa. - C.I.G. 876733166A. 
;

- l’urgenza  di  procedere  ad  affidamento  con  procedura  di  gara  in  modalità  telematica 
(PiattaformaTelematica  di  A.M.B.  S.p.a.)  ,  entro  la  scadenza  dei  termini  di  cui  alla  superiore 
determina, nel rispetto di quanto previsto dal codice degli appalti;

- La necessità procedere alla gara per la prestazione di  manodopera specializzata e la fornitura di  
ricambi  necessari  per  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  riguardante  la  meccanica, 
l’attrezzatura, il motore e il telaio, degli automezzi in dotazione di A.M.B. S.p.a.

- L’elenco prezzi allegato agli atti di gara formulato attraverso la valutazione dei prezzi di mercato e  
hai  quali  è  stato  attribuito  un  peso  basato  sulla  valutazione  dello  storico  degli  interventi 
maggiormente sostenuti dalla società per l’anno 2020;

DATO ATTO CHE: Con Assemblea dei Soci e di CDA del 11/07/2022 si è espresso parere favorevole alla  
“Procedura  aperta  di  cui  all’art.  60  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii  in  modalità  
telematica (PiattaformaTelematica di A.M.B. S.p.a.) e art. 2 comma 2 dellaLegge 11 settembre 2020,  
n.  120  e  ss.mm.ii,  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  
automezzi R.S.U. pesanti e leggeri. Durata 16 (sedici) mesi.”-  -IMPORTO A BASE DI GARA €  
277.702,75 oltre I.V.A.

ATTESO CHE l’Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi R.S.U. 

pesanti  e  leggeri  per  mesi  16 (sedici)  in  modalità  telematica  (PiattaformaTelematica  di  A.M.B.  S.p.a.)  

consiste nell’effettuazione dei seguenti servizi :

a)      Manutenzione meccanica ed elettrica autoveicoli

Manutenzione meccanica ordinaria e straordinaria, fornitura dei pezzi di ricambio, riparazione di tutte leparti  
elettriche ed elettroniche degli autotelai e dei veicoli non allestiti appartenenti al parco mezzi di A.M.B. 
S.p.a., relativamente ai veicoli di cui all’elenco allegato ovvero degli ulteriori autoveicoli in variazione nel 
corso dell’appalto.

b)     Manutenzione meccanica ed elettrica attrezzature speciali

Manutenzione ordinaria e straordinaria, fornitura dei pezzi di ricambio, di parti meccaniche, idrauliche, 
elettriche ed elettroniche relative ai sistemi PLC e di sicurezza, di attrezzature di 
compattazione/costipazione; attrezzature fisse e mobili di varia natura (cassoni scarrabili di varie cubature, 
compattatori scarrabili, presse stazionarie, impianti lift, gru ecc.) e mezzi speciali (lava cassonetti ecc.), 
relativamente ai veicoli/attrezzature di cui all’elenco allegato ovvero degli ulteriori autoveicoli in variazione 
nel corso dell’appalto.

VISTO
Arte 52 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  la Stazione appaltante ha l'obbligo di utilizzare mezzi telematici per 
gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento

DATO ATTO che La procedura verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto 
all’art.  58  del  D.lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.  In  modalità  telematica con  l’importo  stimato  è  pari  a  di  € 
277.702,75  oltre IVA per 16 mesi;



VISTI:
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente per quanto 
applicabile alle società partecipate;

CONSIDETATO  che  prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte;

PRECISATO CHE:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di manutenzione ordinaria e  

straordinaria a tutti i mezzi in uso alla raccolta e di proprietà di AMB spa;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici (in seguito anche “Codice”), con l’ammissione di 
sole offerte in ribasso sui listini prezzi ufficiali delle case produttrici e dei prezzi indicati nell’allegato 
elenco prezzi.

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Arch. Giuseppina  
Pia Di Martino;

ACCERTATAla propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 lettera a) 
redatto in virtù del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione;

per tutto quanto sopra

PROPONE al Presidente del CDA

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss della 
legge  241/1990 –  l.r.  n.  10/1991 e  ss.mm.ii..,  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

         2.  Di Approvare gli atti di gara allegati alla presente;

         3.  Di Autorizzare la spesa di euro €.277.702,75  oltre IVA;

4.Di Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2021 della società;

           Il RUP

F.to Arch. Di Martino

IL PRESIDENTE DEL CDA

Presa visione della  superiore  proposta,  in  virtù  dei  poteri  previsti  dal  vigente  Statuto AMB spa  
approvato dall’Assemblea del 15/07/2022;

DETERMINA
1. Di Approvare gli atti di gara ;

2. Di Autorizza la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro di euro 277.702,75  oltre 
Iva;

3. Di Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;



4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società  www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

5. Di  Disporre l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma  del  GDPR  679/2016  UE  nella 
pubblicazione;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

  IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

      F.to Dott. Vito Matranga   

 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.        

http://www.ambspa.it/

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

